[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   ЗУЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА    КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.11.2015г.                                                                                                            №121-п

   с.Зуевка

 Об утверждении предварительных  итогов

 социально – экономического развития за 2015 год

 и прогноза социально-экономического развития

муниципального образования  «Зуевский сельсовет»

Солнцевского района на 2016 год

 и на период 2017- 2018 годы

               В целях разработки проекта бюджета муниципального образования «Зуевский сельсовет» Солнцевского района Курской области  на 2016 год ,

 в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей  6 Решения собрания депутатов Зуевского сельсовета Солнцевского района Курской области от 07  ноября 2011 № 41\1 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Зуевский сельсовет»Солнцевского района Курской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги 2015 года и прогноз социально-экономического развития  Зуевского сельсовета на 2016 год  и на плановый период 2017-2018 годы (приложение 1).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и  подлежит     обнародованию на стенде администрации и размещению в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»

Глава Зуевского сельсовета        А.И.Панин

                                                                                          Приложение № 1

к Постановлению №121-п  от 05.11.2015
                                       Предварительные итоги

социально- экономического развития

     Зуевского сельсовета  Солнцевского района Курской области

  за 10 месяцев 2015 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за

2016 год.
1. Предварительные итоги социально- экономического развития Зуевского сельсовета  за 10 месяцев 2015 года

           План социально-экономического развития Зуевского сельсовета на 2015год и на период 2016-2018 годов отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  10   месяцев   2015 года

	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

За 10 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.налог на доходы физ. лиц
	161.9
	151.4
	93.6
	161.9
	100

	2. Единый с/х налог
	106
	87
	82.1
	82.1
	82.1

	3. налог на имущество физ.лиц
	84
	94
	111.9
	96
	114.2

	4. земельный налог
	1858.3
	1505.4
	80.9
	1649.3
	88.8

	5. государственная пошлина
	4
	3
	75
	3.2
	80

	6.Доходы от оказания платных услуг(работ) и компенсационные затраты государства
	32.6
	26.5
	81.3
	32.6
	100

	7. безвозмездные поступления
	3778,5
	3410,6
	90.3
	3778,5
	100

	8. прочие поступления
	27.8
	31.5
	113.3
	31.5
	113.3

	ИТОГО собственные

доходы
	6053,0
	5309.4
	87.7
	5835,1
	96,4

	субвенций
	124.6
	77.0
	61,8
	124,6
	100

	субсидии
	218.3
	218.3
	100
	218,3
	100

	ВСЕГО
	6395.9
	5604.7
	87.6
	6178
	96,6

 Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 96,4 в связи с невыполнением плана по  земельному налогу
Инвестиционная политика

Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

На территории поселения осуществляют свою деятельность,  3 юридических лиц, 4  ИП, занимающихся с/х производством,   у 13 предпринимателей  сфера деятельности  направлена на предоставление услуг торговли, 1 ИП -транспортные услуги, на территории поселения находится  АЗС. Конкуренция в поселении слабо развита, в связи с малым наличием предприятий и отсутствием  крупных торговых сетей, предлагающих в том числе и широкий ассортимент полуфабрикатов собственного производства. В структуре малого бизнеса в разрезе видов экономической деятельности основную долю занимает  производство с/х продукции, на ее долю приходится 80 % от общего количества предприятий  и почти 83 % от их общего оборота.

Демография

Муниципальное образование    "Зуевский сельсовет" Солнцевского района включает  16 населенных пунктов В 2015 году по предварительной оценке среднегодовая численность населения сельского поселения составит 3043 человек и сократится по отношению к уровню 2014 года на 44 человека или на 1,4 %, в том числе за счет естественной убыли -  1,4%

	Показатели
	2015 год оценка
	2016

прогноз
	2017 прогноз
	2018

прогноз

	Численность постоянного

населения
	3043
	3025
	3025
	3025

Социальная поддержка населения

Численность пенсионеров, состоящих на учете в ПФ 676 человека и к концу 2015 году  прогнозируется до 685 чел.

     Образование

                Изменений в количестве учреждений образования в 2015 году не прогнозируется.

           На территории поселения функционирует 1 средняя общеобразовательная школа, 1 общеобразовательная школа и 1 дошкольное учреждение.

С уменьшением ростом численности детей дошкольного возраста, в результате снижения рождаемости, прогнозируется уменьшение числа детей, посещающих ДОУ и количество мест в детских садах.

         Культура и искусство

                 Населению сельского поселения предоставляет услуги по организации культурного досуга  МКУК"Зуевский ЦСДК"
Правоохранительная деятельность

На территорию поселения  работает участковый уполномоченный.
Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения.

Доступное жильё.
На жилищном учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма  состоят 5 человек.
На жилищном учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях по  программе "Молодая семья" состоят 21 человек.

Вопросы местного значения

Жилищно-коммунальное хозяйство

На территории поселения 6 лет  работает   предприятие, оказывающие услуги водоснабжения  АНО"Водоснабжение Зуевского сельсовета"
Муниципальная служба и местное самоуправление
В органы местного самоуправления за 10 месяцев 2015 года  по различным вопросам обратились 98 граждан в том числе по земельным вопросам-64. Принято 117  постановлений, 77 распоряжений по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, состоялись 18 заседаний совета народных депутатов, на которых принято 42 решения по вопросам местного значения,  нотариальные действия осуществлялись в отношении 16 граждан